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Wstęp

Niełatwo jest nakreślić biografię intelek-
tualno-duchową Johna Henry’ego Newmana
(1801-1890) w sposób wyczerpujący. Przeplata
się przez nią mnóstwo wątków: swoiste doświad-
czenie Boga, poszukiwanie Kościoła Chrystuso-
wego i swojego w nim miejsca, doświadczenie
osoby, a nade wszystko poszukiwanie prawdy,
które zaowocowało oryginalną refleksją filozoficz-
ną. Również w swoim człowieczeństwie na pierw-
szy rzut oka Kardynał nie jest szczególnie zachę-
cający. Skoncentrowawszy uwagę na dwóch tyl-
ko istotach najważniejszych i oczywistych: sobie
samym i Stwórcy, żył solus cum Solo: sam na
sam z Jedynym. Otwierał się wyłącznie przed
tymi, w których sercu mieszkał Bóg i którzy mieli
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dość cierpliwości, by przez pozorną oschłość i nie-
dostępność wejść do świata jego myśli i uczuć.
Ale wtedy była to przyjaźń na całe życie. Literac-
kim pomnikiem takich przyjaźni jest przesłanie
z końca Apologii pro vita sua, będącej historią
jego poglądów religijnych, do tych, „którzy byli
mi tak wierni, którzy byli tak pobłażliwi dla mych
słabości; którzy przeprowadzili mnie przez tak
wiele prób; którzy nie szczędzili żadnej ofiary,
jeśli prosiłem o nią; którzy byli tak pogodni w roz-
czarowaniach z mego powodu; którzy spełnili tak
wiele dobrych czynów, mnie pozostawiając za-
sługę – z którymi przeżyłem tak długi czas, z któ-
rymi mam nadzieję umrzeć”.



Lata młodzieńcze

Dziewięćdziesięcioletnie życie Kardynała
przypadło w całości na wiek XIX, kiedy to nad
umysłami prawie całej Europy władzę miała filo-
zofia minimalistyczna, ufundowana na francuskim
pozytywizmie oraz na angielskim empiryzmie
i ewolucjonizmie, a którą cechowała wyjątkowa
niechęć do metafizyki. W tej sytuacji wprost atu-
tem okazał się brak gruntownego, akademickiego
przygotowania filozoficznego Newmana. Dzięki
temu nie wdaje się on w toczące się spory filozo-
ficzne, szukając wzorów raczej wśród starożyt-
nych pisarzy, zwłaszcza Arystotelesa i Ojców
Kościoła.

Newman w Apologii dzieli swoją drogę du-
chową na pięć okresów: do roku 1833, od 1833
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do 1839, od 1839 do 1841, od 1841 do 1845 i po
roku 1845. Ale dwie daty z życia Kardynała wy-
dają się szczególnie ważne: są to lata 1816 i 1845.

John Henry Newman przyszedł na świat
w Londynie 24 lutego 1801 roku. Swój dom ro-
dzinny sam określał jako „mieszczański”. Ojciec
pochodził z hrabstwa Cambridge; był bankierem
o liberalnych poglądach na wychowanie i życie
religijne. Matka z kolei pochodziła z francuskiej
rodziny protestanckiej, która po zniesieniu edyk-
tu nantejskiego emigrowała z Francji do Anglii.
Newmanowie mieli sześcioro dzieci: trzech sy-
nów i trzy córki. John Henry był ich najstarszym
dzieckiem.

W latach 1808-1816 John Henry uczęszcza
do szkoły w Ealing pod Londynem. Szkoła ma
charakter kalwiński, co nie pozostanie bez wpły-
wu na duchowość i myśl przyszłego Kardynała.
Zapoznał się w tym czasie z rozprawami Paine’a,
znajdując wielkie upodobanie w zarzutach, jakie
ten formułował przeciwko Staremu Testamento-
wi. Czytał także wiersze Voltaire’a i eseje Hume’a.
Mimo że od wczesnego dzieciństwa matka wpa-
jała Johnowi Henry’emu zamiłowanie do Pisma
Świętego, do piętnastego roku życia pozostawał
całkowicie obojętny religijnie. W jednym z listów
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z tego okresu napisał: „Przypominam sobie, że
przyszła mi myśl, iż mógłbym być może nawet
dobrym człowiekiem, ale nie nabożnym; w tej
ostatniej myśli było coś takiego, czego nie lubi-
łem. Nie dostrzegałem również znaczenia miłości
Boga”.

Jesień 1816 roku to pierwszy przełom w ży-
ciu młodego Newmana i zarazem pierwsze prze-
budzenie religijne. Bank ojca bankrutuje, a sam
John Henry zapada na ciężką chorobę. „To ona
uczyniła ze mnie właściwie chrześcijanina” – na-
pisze później o swojej chorobie. Do tego pierw-
szego nawrócenia przyczyniły się kazania „pew-
nego znakomitego męża” oraz lektury, na które
miał czas w ramach rekonwalescencji. Z dzieła
Thomasa Newtona O proroctwach, które nota
bene stanowiło pochwałę racjonalnego podejścia
do religii, „dowiedział się”, że papież jest anty-
chrystem, uzurpatorskim królem, który stawia
siebie w miejscu Boga. Pod wpływem lektury
książki Thomasa Scotta Moc prawdy przekonał
się o realnym niebezpieczeństwie posługiwania się
rozumem ludzkim do oceniania, badania i osądza-
nia faktów wiary. Wreszcie książka Josepha Mil-
nera Historia Kościoła Chrystusowego po raz
pierwszy skierowała młodego Newmana w kie-
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runku Ojców Kościoła. Studium patrystyczne zaś
pokazało mu, że tajemnice wiary nie muszą być
redukowane do abstrakcyjnego systemu (skrajny
racjonalizm) ani też poddawane degenerujące-
mu procesowi niekontrolowanego uczucia (sen-
tymentalizm).

Te wydarzenia z jesieni 1816 roku stanowią
pierwsze religijne przebudzenie przyszłego Kar-
dynała. Newman po raz pierwszy poczuł we-
wnętrzne wezwanie do pójścia za głosem Boga.
W swoim prywatnym dzienniku zapisał: „Twoja
cudowna łaska zawróciła mnie od zguby, kiedy
byłem bardziej diabłem niż tylko młodzieńcem
skłonnym do psot”. Nietrudno dopatrzyć się w tym
podobieństwa do Wyznań św. Augustyna. New-
man spotyka się z wynikającą z własnych prze-
żyć pewnością o istnieniu Boga, który przemawia
do nas w naszym sumieniu i od którego zależy
nasze zbawienie. Odtąd w tym pewniku, że istnie-
je Bóg, będzie upatrywał sens swojej egzystencji.




